CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 04/2022

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois (20/04/2022), quarta-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência do Vice-2

Reitor, Professor João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, os membros do Conselho Universitário - 3

CONSUNI da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 04/2022, de dezoito de abril de dois mil e vinte e dois (18/04/2022). 5

Estiveram presentes os conselheiros, Carla Fernanda Nolli, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, 6

Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Eduardo Deschamps, Fábio Luis Perez, Fábio 7

Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo Gehrke, Henriette Damm, James 8

Dadam, Manoel José Fonseca Rocha, Marcel Hugo, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, 9

Mohamed Amal, Nicolau Cardoso Neto, Oklinger Mantovaneli Junior, Ralf Marcos Ehmke, 10

Renato Mór, Ricardo Kramer, Romeu Hausmann, Rui Barboza, Sérgio Luiz Pereira, Simone 11

Wagner, Vanderléia Botton, os estudantes Luís Gustavo Pscheidt, Maria Eduarda Pereira, 12

Sabrina dos Santos e a servidora técnica administrativa Natália Locatelli. Não compareceram os 13

conselheiros Alexandre Carvalho Brígido, Anderson Rosa, João Natel Pollonio Machado, 14

Leonardo Beduschi, Manfredo Krieck, Rodrigo dos Santos Cardoso e Luiz Henrique Dias Christ. 15

Os conselheiros Cyntia Bailer, Jamis Antonio Piazza, Kátrin Aline Osti, Maria Luci Bittencourt 16

e Morilo José Rigon Júnior justificaram a ausência. Às quatorze horas e sete minutos (14h07), 17

verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de 18

todos. Em seguida, submeteu à aprovação da plenária, a realização da sessão por meio virtual, 19

sendo aprovada por unanimidade. Na sequência passou-se ao item 1 – Retificação da Nota 20

Oficial 26. O Presidente iniciou explicando que na última sessão plenária do CONSUNI foi 21

aprovada a Nota Oficial 26, que determina as ações da FURB, em relação ao enfrentamento à 22

COVID 19, tendo como base o DECRETO MUNICIPAL Nº 13.012, de 28 de janeiro de 2021 23

(alterado pelo DECRETO MUNICIPAL Nº 13729, de 18 de março de 2022) e a PORTARIA 24

SEMUS Nº 847.  Foram definidas, na ocasião, questões relativas ao retorno ao modo presencial 25

das aulas e medidas frente à suspeita de contágio, assim como, na mesma ocasião, foi deliberada 26

a revogação da Nota Oficial 25. Entretanto houve um equívoco, pois a nota que deveria ser 27

revogada é a de número 24, que apresenta orientações sobre as atividades educacionais 28

presenciais e Onlife. Na sequência, o Presidente fez a leitura da retificação da Nota Oficial 26: 29

“Revoga-se a Nota Oficial 24”. Em discussão, o conselheiro Ralf Marcos Ehmke se manifestou, 30

sugerindo a supressão da redação relativa ao Decreto Municipal nº 13.012, de 28 de janeiro de 31

2021, uma vez que não está mais em vigência. A sugestão foi acatada. Em votação, a nova Nota 32

Oficial 26 foi aprovada. Na sequência, o Presidente abriu a palavra para comunicações pessoais. 33

O conselheiro Fábio Marcelo Matos informou que as servidoras Catarina de Fátima Gewehr e 34

Patrícia da Costa Câmara, candidatas à Direção do Centro de Ciências da Saúde - CCS nas 35

próximas eleições setoriais, recorreram a ele, enquanto representante do CCS junto ao 36

CONSUNI, solicitando a alteração do calendário eleitoral em virtude do não cumprimento, pela 37

Comissão Eleitoral, do disposto no atual calendário aprovado pelo CONSUNI. De acordo com as 38

candidatas, a Comissão Eleitoral do CCS não divulgou a relação de votantes na data prevista, 39

prejudicando assim, a realização da campanha eleitoral. Diante do ocorrido, o conselheiro 40

solicitou a inclusão de uma pauta para discussão e deliberação pelo CONSUNI, de proposta de 41

adiamento do primeiro turno da consulta prévia, pelo mesmo número de dias de atraso na 42

divulgação da relação de votantes. O conselheiro Carlos Roberto de Oliveira Nunes informou 43

que esta é também uma solicitação da própria Comissão Eleitoral do CCS. Em resposta, o 44

Presidente informou que o tema não será objeto de análise e deliberação na presente sessão, 45

devendo primeiramente passar pela análise da Procuradoria Geral da Universidade. A fim de não 46

prejudicar o andamento do processo eleitoral, tendo em vista que o primeiro turno da consulta 47

prévia está agendado para vinte e sete de abril (27/04), foi acordada a realização de uma sessão 48

plenária extraordinária do CONSUNI, no dia vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e dois 49

(25/04/2022), para análise e deliberação desta pauta. Na sequência, o conselheiro Nicolau 50

Cardoso Neto sugeriu, tendo em vista o atual surto de dengue no município, a criação, pelo 51

CONSUNI, de um comitê de prevenção a esta doença, composto por representantes da Divisão 52

de Administração do Campus – DAC, Coordenadoria de Planejamento – COPLAN e da 53

Administração Superior. O Presidente informou que a formação deste comitê é muito importante 54

e urgente, podendo ser criado a partir de um ato administrativo. Na sequência, sugeriu a 55

realização de uma reunião, na próxima semana, com representantes dos setores anteriormente 56

mencionados e do Sistema de Gestão Ambiental - SGA, para iniciar os trabalhos do comitê. 57

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e cinco minutos (15h05), o Presidente encerrou a 58

sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada 59

por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 20 de abril de 2022. 60

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Presidente

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof. EDUARDO DESCHAMPS

Representante dos Ex-Reitores da FURB

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Profª. HENRIETTE DAMM

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

................................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA DA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

MÁRCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof.

MOHAMED AMAL

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Prof.

NICOLAU CARDOSO NETO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Prof.

RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnicos administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

VANDERLÉIA BOTTON

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

LUIS GUSTAVO PSCHEIDT

Representante discente da graduação indicado pelo DCE

...............................................

Sra.

MARIA EDUARDA PEREIRA

Representante discente da graduação indicada pelo DCE

...............................................

Sra.

SABRINA DOS SANTOS

Representante discente da graduação indicada pelo DCE

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................